De solutiuis cholerae non naturalis secundum ordinem di-
gestiuorum, & primò de solutiuis citrine.
PROHIBIT, & sequentibus sciendum est, q. sicut cholera effi-
citur non naturalis per admixtionem alterius humoris se-
cum; ita & solutiuum eius habet amplecti utrumque humo-
rem. unde hoc in casu reperitur etiam simpliciter habens
utranque uirtutem; sed pro maiori parte datur composita,
quæ sunt harum uirtutum. & ideo numerabuntur inter cō-
posita etiam simplicia, quæ omnia intelligi debent de omni-
bus aliis humoribus. eductiua itaque talis humoris.
Aloes. Rhabarbarum. cum turbith.
Myrobalani cit. Cassia, & specialiter Pruna.
Psyllium.

Psyllum.	Pilule aggrega. maiores.	Scamonea.
Volubilis.	Tamarindi.	Ireos.
Cucumer asini.	Manna.	Centaurea.
Hiera pi. simplex	Succus rosa.	Diacytoniten so-
Elium de psylio.	Viola.	lutium.
Pilule de hiera-	Absinthium.	Elru de suc. ros.
picra simplici.	Eupatorium.	Diaprunis cum
Pilula aurea.		scamonea.

A Stomachicum	phorbio.	Pilula cochiaz
laxatiuum.	Pilula ducis.	Pilula de sarco-
Catharticum impe-	Pilula de agarico.	colla.
riale.	Diaphoenicon.	Pilula foetida.
Pilula alephangi-	Secaniabin'educens	Pilula de serapi-
na.	phlegma Mesue.	no ad Paraly-
Pilula aggrega.	Diarob.	sim Mesue.
maio.	Diatutbith.	Pilule de her-
Pilula de eu-	Hieralogodion.	modactylis.]

Et, ut dictum est, quia hic humor est compositus; possumus componere composita adiuuicem: ut uerbi gratia. electuarii de suc. rosa. drach. i. s. diaphoenicon drach. i. & sic accipiendo eductiua phlegmatis, & miscere cum eductiuis cholerae principaliter uincete eductiuo cholerae secundum proportionem ipsius ad phlegma, ut dictum est. & hic sit ca non etiam pro sequentibus.

Solutiua uitellinae usualia.

Ahabarbarum.	Catharticum impe-	Hiera composita.
Cap. ve.	riale.	Electuarium de
Asarum.	Pilula de eupatorio.	suc. ros.
Cucume. asini.	Pilula aurea.	Pil. de hiera sim.
Elium elefscoph.	Cassia uigora. cu tur-	Pilula de hiera
Dyacitonitem tur-	bith.	composi.
bitatum.	Manna cum turbith	Pilule de rhabar.
Diaprunis scamo-	cum diaphoe.	Pil. aggrega. maio.
neatum.	Hierapi. simplex.	

B his debilioribus, quae competent.

Et nota, quod raro sunt medicinae educentes cholerae citrinam, quae etiam non educant uitellinam. item rarissimae sunt, quae educunt cholerae, quae etiam non educant, phleg. maximè est uerum de compositis; quia rarissimè ab auctoribus, & practicantibus inuenta est cholera peccare sine phlegmate.

Solutiua cholerae adustae.

MIROBA. nigri.	Agaricus.	cum sena aut cu-
Aqua lactis.	Volubilis.	fumo terrae.
Fumus terrae.	Elium hamech.	Diasen &c. cum
Senna.	Pil. de fumo ter.	canone memora-
Pilula indae.	Cassia uigorata.	to.

Solutiua cholerae prasinæ.

EST SUPRA de digestiuis eius. hanc cholera, ut existimo, rarissimè inuenitur, ut febrem, aut longam aegritudinem faciat propter eius malignitatem, ita ut expectet auxilium artis: sed mox uomitu, aut secessu percepto tanto nocimento ab ipsa natura euacuatur. quare pauca dicenda sunt de euacuatuius eius: attamen tantum dicatur, quod euacuantia uitellinam, cum ista fiat ex eius adustione; etiam euacuant prasinam. Sed aduertendum, cum ista dicatur esse de genere ueneno forum; quod eligi debent euacuantia cordialia ex sui proprietate, aut facta talia per artem: uerbi gratia, rhabarbarum est cordiale: & ipsius eductiuum manna cum agarico confortato cum cordialibus frigidis: & sic de aliis solutiuis in febre pestilentiali ex materia cholera conuenientibus, de quibus domino concedente dicetur ad plenum.

De æruginosa.

QUID AUTEM dicendum sit de æruginosa patet.

De solutiuis phlegmatis non naturalis, & primò de solutiuis dulcis, inspidi, & aquosi.	Pilula cochiaz.	Esula.
MYROBALANI.	Pilula de serapino	Benedicta.
Kebuli.	ad paralyfim Me	Serpentaria.
Emblici.	sue.	Pilula alephanginae.
Bellirici.	Alsebram.	Pilula asaieret.
Turbith.		

Et differenter omnia leuia solutiua simplicia, & composita phlegmatis sunt dulcis, inspidi, & aquosi eductiua.

De solutiuis uitrei, mucilaginosi, & crudi.	Serapinum.	Sal.
TURBITH con-	Euphorbium.	Baurach.
fortatum.	Ius galli decre-	Opopanax.
Hyssopus.	piti cum car-	Vitis alba.
Agaricus.	thamo.	Cyclamen.
Collocynthis.	Cucumer asini.	Hiera hermetis
Scylla.	Centaurea.	Elium indum.
Hermodactylus	Carthamus.	Blanca.
Ireos.	Been.	Benedicta.
Sarcocolla.		

De solutiuis pontici, acetosi, & acris. SOLVTIVA eorum debent esse remissiora, siue debilio- ra solutiuis uitrei: cum difficilius sit educere uitreum uisco- sum, siue mucilaginosum, quam ponticum. unde solutiua his conuenientia sunt eductiua dulcis, & remissiora educti- uis uitrei. unde notandum, ut in primo tracta. capitulo ter- tio, Medicina debilior si addatur potentiori; ipsam remit- tit. & ideò diaphoeniconi addemus cassiam, aut mannam, similiter turbith &c. debilitando eas, ut uidebitur expedi- re: item alephanginae, benedictae, pilulae de agarico sunt de his debilioribus, quae competent.

De solutiuis phlegmatis falsi. INTER COMPOSITA usualia est electuarium hamech, pilulae de fum. ter. pilulae aggregatiuae. & pro his notandū, quod dictum est phlegma falsum uariari ex uaria commix- tione cholerae nunc cum phlegmate grosso, nunc cum sub- tili aquoso: oportet nanque aggregare solutiua iam dicta, & his humoribus conuenientia secundum proportionem humoris ad humorem: exempli gratia, electuarium de suc. ro. par. i. diaphoenicon par. ii. pro phlegmate falso grosso: exemplum de notho, ut turbith par. ii. electuarium de suc. ros. par. i. item cassiae vnc. i. turbith preparati dra. i. & sic de aliis: faciliter enim ex dictis habetur modus componendi. & his compositionibus addantur aquae conuenientes, & cum eis interdum syrupi, ut sint delicabiliores. dixit Ras. in diui- sionibus, Polypodium euacuare phlegma falsum.

De solutiuis melancholice non naturalis, & primò per adustionem cholerae rubrae. LAPIS arme- Pilule de fu. ter. Pilula indae. nus. Senna. Myrobalani indi. Lapis lazuli. Diasenna. di. Electuarium ha- Pilula de lapi- Serum capri- mech. de lazuli. num. Item componantur educentia cholerae cum educentibus melancholiam; ut uerbi gratia, cassia cum myrobalanis, ite- sen. cum rhabarbaro facta eius infusione in aqua lactis, & sic de aliis cum fumo terrae.

De solutiuis melancholice factae per adustio- nem melancholice subtilis, & grossae. SOLVTIVA dicta sunt etiam in isto casu conuenientia: item conueniunt etiam decoctio fumi terrae, decoctio epi- thymi, hieralogodion, & similia; ut syrup. de epithymo.

De solutiuis melancholice cholericæ. TALIA DEBENT esse ex parte uirtutis composita; ut fu- mus terrae, epithymus, serapinum, myrobalani indi, sen. & huiusmodi, de quibus supra. composita uerò, ut electuariū hamech, diasen. pilule de fum. ter. pilula indae, pilulae aggregatiuae minores. item ponantur, ut supra quae melancholiam educunt cum his, quae cholerae.

De solutiuis melancholice phleg- maticæ. MYROBALANI indi, stoechas, epithymum prerogatiua habet super omnes medicinae solutiuae in educendo melan- choliam, Mesue, educit etiam phlegma. Auiceni. maxime cum melle, & sale. ius galli decrepiti cum polypodio con- fortatum, agaricus, polypodium, secaniabin'educens me- lancholiam, Mesue, diasen. hieralogodion. debet tamen co- fortari cum medicina soluente melancholiam; ut sit aptum melancholice magis, quam phlegmatis eductiuum: nam edu- cit phlegma, & melancholiam. pilula indae item potest co- poni ex medicinis phlegmatis cum medicinis melancholi- cis, & educentis melancholiam uincant secundum uictoria melancholiam super phlegma; ut miscendo polypodium, my- robala. indos cum turbith, aut agaricum cum modico poly- podii, aut cum modico folliculorum fennae.

De solutiuis melancholice melancholicæ.
QUAE EDUCUNT melancholiam à forma specifica sunt huiusmodi humorum eductiua; ut fenha, polypodium, myrobalani indi, lapis lazuli, fumus terræ, & ex his composita, ut diafenna.

De solutiuis melancholice sanguineæ.
SOLUTIVA huiusmodi sunt solutiua melancholice admixta cum his, quæ sanguinem clarificant, & mundant: ut uerbi gratia, misceantur tamarindi cum myrobalanis indis, aut cum folliculis senne, cum aqua lactis lupulorum, uel miscetur castia cum fum. ter. aut cum suc. ros. polypodio. educitur hæc materia secundum se totâ phlebotomia, aut quasi. ita quod paucis indigeat solutiuis. & ideo in eis non multiplico: tum etiam quia ex dictis aperta est uia in compositione ipsorum solutiuiorum.

De ephemeris continens Rubricas duas. Cap. 6.
De diffinitione ephemeræ, & eius declaratione. Rub. 1.

IAM DICTUM est in secundo cap. tres esse materias febris subiectiua: spiritus, humores, & membra; ut & prima primi de subiectis medicina. ex qua diuisione triplex colligitur genus feb. humoralis, scilicet hectica, & ephemera, de quibus per ordinem initiu faciendū ab ephemeris; quoniam cæteris sunt leuiore alii paribus: nam carent materia digestionem, & euacuationem indigente, & maxime uera, de qua infra. Est itaque ephemera feb. principaliter in spiritibus cordis eueniens se in totum expandens: neque in membris, neque in humoribus subiectata, à causa primitiua secundum plurimum eueniens. & dicitur ephemera ab ephemeron græce, quod est unius diei operatio. & ideo Gal. ad Glauconem eam dixit esse feb. unius diei. & secundo febrium. Isaac sic dicta à nomine piscis marini, qui eadem die, quo nascitur, moritur. & dicitur à causa primitiua; quia est duplex: uera. s. & est illa, quæ est simplex per simplicem alterationem non trahens ad se aliam curam, quæ ex sui naturâ diem non pertransit naturalem, nisi per accidens: ut quia duraret plus causa sua; ut ira, aut caliditas solis &c. & ista est, de qua Auic. causæ omnium specierum ephemeræ sunt primitiua. non uera autem huic opposita; quia non simplex: & eius causæ sunt corporales, ut mala compositio, ut oppilatio, aut humor, aut apostema, & trahit ad se aliam curam ratione causæ corporalis: & hoc potest durare pluribus diebus secundum causæ durabilitatem. inquit tamen Auic. de sermone uniuersali feb. ephemeræ. Et ista quidem feb. ephemeræ secundum plurimum recedunt in una die, & raro pertransunt diem tertium: nam, si pertransunt illam quantitatem; existimatur de esse eam, quod ipsa permutantur ad hecticam. s. aut humoralem. unde prima quarti primo ca. Et ephemera raro pertransit diem cum nocte sua, nisi ad aliud genus febrium conuertatur. dixit tamen Auer. quarto colligit, quod etiam uera potest causari à re corporea. & tu considera. & hæc febr. est à tota sua specie salubris. & uera secundum plurimum ad hecticam permutatur: & non uera ad putridam. & de signis, eius. & permutatione eius dicitur statim. in quam febrem cadunt facilliter corpora maxime cholericæ, & præcipue in ueram, & sanguinea in non ueram.

De causis, signis, & cura ephemeræ tam in uniuersali, quam in particulari. Rub. 2.

EPHEMERAE ueræ assignabatur tantum causa primitiua: & hoc ideo quia sapientes nostri non uidentur sibi assignare antecedentem, neque coniunctam; quia non habet coniunctam manifestam. de antecedente non est dubium. de coniuncta uero dixit Guil. quod assignanda est; quia omne, quod est, quandiu habet esse, habet conseruans diuersum ab eo; quoniam conseruans, & conseruatum non sunt idem; sed conseruans febrem est causa coniuncta, & è conuerso; ut patet in putrida. igitur consideranda. consequenter cum quaeritur de tali causa, dicit, quod est nomen non habes: sed attende, quod talis potest manifestari, & est subtilitas substantiæ spiritualis, & ipsius igneitas, & raritas, & spirituum coadunatio, & motus eorum uelocitas cum quadam siccitate excedente, & habilitate: eos ad maiorem inflammationem, quam conueniat eis ex natura

Era spiritus, in eo quod spiritus. & hæc causa, quam cito reperta fuerit, erit & ephemera. ex quibus collige modum in assignando causas causarum suarum. & ideo considera. & quia intendo breuiter me de ipsis expedire, cum raro ueniant ephemerantes ad medicos; & si ueniunt maxime quando est uera, non soluunt. ideo de causis, signis, & cura leuiter pertransibo.

CAUSAE AUTEM ad. 4. reduci possunt sequendo ducem nostrum Auic. nam tales aut sunt animales dispositiones, quæ sunt nouem numero. s. angustia, tristitia, cogitatio, ira, uigilia, somnus, tranquillitas animæ, timor, & gaudium: aut dispositiones corporeæ actiones, scilicet & motiones, & contraria, & sunt septem, scilicet labor, & tranquillitas corporis, euacuatio, dolor, syncope, fames, & sitis. aut sunt dispositiones corporeæ, quæ non sunt actiones, neque motiones, neque contraria, & sunt quatuor: oppilatio, nauseatiua fatietas, apostema, & soliditas. aut reducuntur ad res, quæ ueniunt deforis: & sunt quinque: adustio, frigus, balneum, cibus, & potus: & in summa sunt. 25. & breuiter reduci possunt ad duo genera, scilicet ad genus causarum primitiuarum exteriorum, & ad genus causarum corporalium. prædictæ tamen causæ debent esse sine uehementia, ita ut non inflamment ultra spiritum: & sic habes, quod ephemera accidit aut ex inflammatione spirituum uitalium principaliter; ut ex tristitia, angustia, & huiusmodi: aut ex accensione spirituum animalium; ut ex labore, quiete, euacuatione, & huiusmodi: aut ex intensione naturalium; ut ex siti, fame, & huiusmodi. considera, & sic est triplex triplicitate sui subiecti.

SIGNA demonstratiua. In generali sequendo ordinem supra de signis positum à substantialiter inherentes; quia ad tactum apparet caliditas non mordicatiua; imo bona & suauis, sicut caliditas laborantis, aut ebrii, non dico absolute non mordicatiua: sed respectu caliditatis febrilis putridæ: omnis enim caliditas febrilis est mordax. igitur qualiter differat caliditas mordicatiua putridæ ab hectica dictum est supra de signis. caliditas autem ephemeræ remanet æqualis per totum, & non uariatur. à qualitate mutata; quæ facies rubet, & inflamata apparet; ut in fortiter exercitato. similiter oculi, lingua; ad tactum sentit calida, ac totum corpus ipsu, & maxime quæ est à causa calefaciente, siue inflammante. quod si fuerit ex frigiditate; color ad liuedinè declinabit. ab exunte mutato; quia in urina in prima die apparet digestio, & est signum inseparabile, & proprium ephemeræ. Gale. & nota, quod hæc digestio non directè significat super ephemeram; cum non sit humoralis: sed indirectè hoc modo, uidelicet quod cum febris sit ephemera; significatur, quod corpus à naturali dispositione non est multum remotum, neque alteratur color eius, nisi propter illud, quod associatur ei de causa alterationis urinae, quæ est aut cholera, quæ cum ea commiscetur: aut caliditas renum, aut hepatis, aut extrinsecæ, & hypostasis bona, boni coloris, pendens, & quandoque natans. & hæc sunt uera & maxime in uera secundum plurimum. dicitur secundum plurimum; quia staret, quod præexistenter humores grossi uiscosi. & sic in prima die non apparet hypostasis. de non uera etiam non est inconueniens uerum à principio non apparere digestam; ut in illa, quæ est ex bubone, aut per oppilationem, & huiusmodi. propter quod in hoc uno solo signo non confidas, ut de cæteris dictum est: & similiter dicatur de egestionibus, sputo &c. non enim uariantur ab eo, quod est secundum naturam. de sudore uero dicatur, quod ut plurimum & maxime uera, terminatur per sudorem; qui est similis naturali ex parte qualitatis, & quantitatis. quod, si excesserit quantitatem naturalem; tunc existima ipsam non ephemeram. & dixit Gal. 10. meategtechni, quod signum proprium inseparabile optimum, & certissimum ephemeræ est declinatio cum sudore, & maxime iam dicto.

H Ab actione laesa inchoas à pulsu. est in ephemera pulsus uelox, & frequens respectu sui sanis; non tamen multum. unde de Isaac secundo feb. permanens cum æqualitate per totum. quod si aliquando apparet diuersitas, quod est raro; est tamen semper ordinatus, cum in ea non sit materia naturam grauans. & in summa differentia pulsus pur mouetur propter necessitatem refrigerii, & maxime diastole, quæ crescit secundum

secundum magnitudinem uelocitatis, & frequentiam, licet non multum. systole autem non mouetur; quia non est necessitas mundificandi, & maxime in uera. & hoc nota, quod argumentum non ualet, est pulsus bonus, & urina bona: ergo ephemeris; quoniam, ut infra, in aliis reperitur febris, & maxime in pestilentiali ab anhelitu; quia maxime per ipsum comprehenditur differentia in diastole, & systole ad uisum, quæ res occulta erat in pulsu, uel saltem non ita manifesta. aliud signum priuatio frigoris, horripilationis, rigoris, punctiois, submersionis caloris, & pulsus, & declinationis ad pigritiam, & somnum, & typi, quæ omnia consueuerunt apparere in principio putridarum. neque est motus, siue expansio materiæ ad extra super membra sensibilia: & hæc maxime habent locum in uera ephemeris. in non uera uerò hic quandoque apparent; sed sunt debilia, & non perdurantia. sed nota, quod in uera quandoque potest apparere paruus typus; sed est raro; ut in corporibus cholericis aptis magis: ut cum caliditas solis penetrat materiam humoralem in calescere, ita quod ab ipsa materia resoluentur aliqui uapores, qui sparsi super membra sensibilia typum inducerent, licet leuem, & fortasse dixit Princeps ut plurimum. & tu considera. aliud signum, quod accidentia; ut dolor capitis, exiccatio linguæ, corporis cauma, & huiusmodi. intensa, & timorosa non apparent in ephemeris; ut in putrida. & ideo dicebat Auic. Cum est priuatio accidentium fortium, timororum, & dolorum: nam accidentia in ea apparentia sunt leuia, & supportabilia, non impediunt hominem à quasi hominum conuersione. aliud & positum fuit in descriptione; quod & causa sit primitiua: de quo ibi. unde Auic. De proprietatibus earum est, quod ipsa non sunt à causis antecedentibus. quidam per experientiam arguunt super ephemeram: hoc modo uidelicet ponendo patientem in balneo aquæ dulcis calidæ. quod, si contrahendo aliquam moram in eo superuenerit horripilatio; non erit ephemeris, sed putrida: quod, si nihil alteratur; est ephemeris. hoc signum non prosequor: quoniam non est in usu, & pessimè posset praticari; quauis sit Auic. & multorum antiquorum, & non uideatur semper habere ueritatem; quia in non consueto balneo cum intrat balneum; accidit ei horripilatio ex subita, & inconsueta inutatione facta in naturam, & non facta à balneo in humorem. item in ephemeris non uera, quæ est ab oppitatione, uel nauseatiua satietate, experientia non habet ueritatem. ideo considera.

IGNA IVS in speciali. De his tamen me breuiter expediens.

Quod, si fuerit propter solem, & similia inflammantia; caput eius calidum, & oculi, & cutis, & facies inflammata, pulsus uelocitabitur, & urina tingetur, licet parum, ut supra, & sic de aliis signis leuis caliditatis præter naturam.

Quod, si à frigiditate; contraria apparebunt. unde color mutabitur ad liuiditatem.

Quod, si fuerit ex constrictione pororum facta à re stypticante, ut balneo styptico, & huiusmodi; tunc cutis tendit ad nigredinem cum asperitate, & urina redditur tenuis, alba.

Quod, si fuerit ex uino; petit caput &c. & apparêt signa caliditatis cum grauitate capitis, & sentitur nocumentum in hepate, quia inflammatio: & urina est tineta. & similiter ex cibo prouenit calido: nam, sicut ex caliditate solis læditur cerebrum, & spiritus animalis, ex balneo cor, & spiritus uitalis; ita ex cibo, & potu hepar, & spiritus naturalis.

Quod, si fuerit ex angustia, erit facies tendens ad palliditatem propter profunditatem caliditatis, & motus oculi ad clausionem decliuis propter resolutionem, & urina acuta ignea sentitur propter dominium siccitatis in ea, pulsus paruus, & debilis propter resolutionem declinans ad duritiem propter siccitatem: nam propter fortem inflammationem fit exiccatio: spiritus quidem tristis exiccat ossa.

Quod, si fuerit ex tristitia; apparent signa, quæ in angustia, & in hac motus oculi cum profundatione propter resolutionem, quæ est ad partem extrinsecam. & hoc; quia in talibus mouetur calidum ad extra. præterea, quia tales præcedunt semper aliquid prosequi de re, de qua tristantur.

Quod, si fuerit ex cogitatione; aderunt signa prædicta

A in angustia, &c. tamen oculus non erit ad clausionem decliuis; quia in eo non est tanta profundatio caloris, neque resolutio.

Quod, si fuerit ex ira; apparebunt signa, quæ accidunt propter solem, & similia.

Quod, si fuerit propter uigilias; scitur narratione infirmi. & eius facies est citrina, & inflata propter malitiam digestionis, & urina est discolorata propter eandem causam, & quandoque apparet turbida, maxime quando mouentur aliqua materiæ.

Quod, si fuerit ex superfluo somno, & quiete; scitur narratione infirmi. in somno remoto calore, & maxime in profundo conculcatur, & inflammatur spiritus; quare &c. & consimiliter quare in quiete, & maxime in assuetis exercitiis: nam uapores in exercitio resoluti consueti retinètur in ocio, & resecti, & conculcati inflammantur, & inflammati spiritus inflammant, & præcipue in corporibus cholericis. & sic per accidens ex somno, & uigilia febris causatur ephemeris. considera.

B Quod, si ex gaudio; signa proxima sunt his, quæ ex ira, nisi quia oculi sunt sub forma gaudentis, & non irascentis.

Quod, si ex timore; signa similia, quæ in angustia, & est proportio timoris ad angustiam, quæ est iræ ad gaudium, & est diuersitas maior in timore, quam in angustia, & oculi eius sub forma territi.

Quod, si ex labore; scitur narratione infirmi.

Quod, si euacuatione superflua; tunc motus spirituum superfluis inflammat, item & medicinæ solutiæ propter caliditatem earum uehementem, item etiã superflua euacuatione sanguinis; quia eo euacuato furit cholera iuxta illud quarta primi. Caue, ne ægrum &c.

Quod, si fuerit ex dolore inflammante; accidit dolor capitis, aut in iuncturis, aut colica, aut aliquod tale.

Quod, si fuerit ex syncope quod contingit propter commotionem spiritus diuersa calefactio, & conuertitur in febrem; scitur narratione infirmi.

C Quod, si fuerit ex fame; scitur ex eius tolerantia, propter quam subtrahitur nutrimentum calori, & humidum: unde conuertens se in humiditates substantificas, eas resoluit, & in uaporem, & fumos calidos conuertit, & cum spiritibus nutritiuis comiscetur: & hoc maxime accidit cholericis iuuenibus macris, & habentibus fortem subactionem stomachi. idem iudicium de siti.

Quod, si fuerit ex oppilatione, aut propter multitudinem humorum, aut propter grossitatem, aut uiscositatem; cognoscet; quoniam euenit à causa non primitiua, & maxime quando declinabit sine sudore: & poteris te fundare in sic iudicando, cum uideris repletionem sanguinis, & quia præcessit regimen rerum uiscosarum, & huiusmodi.

Quod, si fuerit ex nauseatiua satietate; erit illic eructatio, & urina erit subtilis aquosa, & reliqua signa nauseatiuæ satietatis.

Quod, si fuerit propter apostema; caliditas non erit uehementer mordicans: quoniam tale apostema est sanguineum; & ideo facies est rubea, & pulsus magnus, uelox, frequens, & est urina aquosa, alba propter cursum materiarum cholericarum ad locum hepatis.

D Accidit & quandoque, ut catarrhus, & coriza sint causæ ephemeræ, quando. i. calidus, & à caliditate eliquatur. unde ueniens ad uentriculos, & in eis conculcatus supercalefit, & calefacit spiritus. unde cerebrum non debite euentat, refrigerat spiritus cordis. quare sic inflammati ephemeram causant. eodem modo potest frigiditas extrinseca per uiam expressionis esse causa &c. de qua Almanf. hæc non est negligenda; quia ex ea quis facilliter cadit in pleuresim, aut peripneumoniam, aut squinantiam. &c. & signa sunt signa catarrhi, coryzæ, & antecessio causarum eius.

PROGNOSTICA. & primò ponentur signa, per quæ prognosticantur ipsam ad putridam transire, uel hecticam: secundò alia. Cum medicus errat in cibando febrientem ephemeram, ut quia cibum non exhibeat in hora sua, & conuenienti quantitate; facit ephemeram conuerti ad hecticam: & hoc si tale corpus fuerit aptum, ut sunt corpora cholericæ multum macra, non potentia famem tolerare, ut supra de qui

de quibus, 8. therapeu. Hi qui calidæ sunt naturæ, & sicca, & rari in poris, si diatriton ieiunium fecerint; occupatur à febris acerrimis, & acutissimis. quòd, si fuerint calidæ, & humidæ; ad synochum permutabitur, & fortasse ad synocham. & sicut hæc permutatio accidit errore medici: ita contingere potest errore infirmi, & astantium. aliud. cum ephemera declinat absque sudore, aut humorositate, aut cum sudore absque mundificatione; significat, quòd ad aliud genus transit, & maximè quando declinatio est longa, & cum perseverantia accidentium; ut doloris capitis, & huiusmodi.

Quando causæ ephemera, cuius terminatio est, ut dictum est, uehementes fuerint; tunc expecta magis hecticam, quam putridam, & maximè quando uideris patientem ualde supercalefactum, supercaleferiq; post cibum, & in tempore acceptionis eius, & quòd febris fixa remanebit in omnibus membris, & quòd pulsus seruet æqualitatem cum duritie, & paruitate. quòd, si permutabitur ad synochum; erit illic inflatio faciei, & additio in caliditate. quòd, si ad febrè putredinis; prognostica illud, cum uideris horripilationem, & diuersitatem in pulsu, paruitatem, & coarctationem, caliditatem mordacem siccam, & aliorum accidentium uehementiam; & in urina, ut in pluribus non apparebit digestio. febris ephemera ex toto genere est salubris, & breuis: multi tamen tenuerunt aliquando ephemeram inueniri pestiferam, de quo in de feb. pestilen. febris ephemera, quæ maximè est ex catarrho, & coryza, ut dictum est, quòdque ad pleuresim, peripneumoniam, aut squinantiam transit. & ergo ephemeras non uelis negligere.

CANONES. Inquit Auic. hæc quidem feb. est facilis curationis, & difficilis cognitionis, sicut principium hecticæ recitatur, quòd malè cognoscitur, nisi postquam fuerit terminata: quia tunc cognoscimus, quòd fuit talis ex signis datis. aliter quòd est facilis in comparatione ad putridas, & hecticas: non autem simpliciter. propter quod Gal. ad Glauconem Periculosa sunt, si ab ignorantibus curantur. & ideò considera mi Rayneri.

Tres sunt canones generales: primus est remotio causæ: secundus remotio malæ complexionis calidæ sicce. tertius est subtractio accidentis, si quod est tale.

In complendo primum, sit canon primus, qui est ordinatio diætæ: & hæc quidem diuersificatur secundum diuersificationem causæ faciendo diætam declinare ad contrarium ipsius causæ. & quid sit diætæ, iam dictum est. sit itaque aer eorum declinans ad frigiditatem, clarus, ex aromatibus alteratus, præterquam in ea, quæ est ex soliditate cutis, & ex catarrho, & coryza. à causa quoque frigida in casu debet esse ad caliditatem paratam declinans. sternantur itaque in camera super lectum flores redolentes, herbae, & huiusmodi, ut ipsa requirit dispositio calida, uel frigida. de somno dicatur, quòd competit multum, & plus in ea, quæ est ex uigiliis: sed in ea, quæ est ex somno, non competit; sed magis uigilia, & similiter in ea, quæ est ex multa quiete, soliditate cutis, oppilatione, & ex re contenta in ore stomachi euomibili, aut ex uenenis, uel fumis putridis, uel ex syncopi; in quibus magis competit uigilia. item & ipsa competit in principio eius, quæ sit ex timore. & tu te in his modera. de quiete, & motu dicitur, quòd quies competit, ubi somnus, & motus, ubi uigilia: nulli tamen ephemera competit motus fortis. fricationes autem, quæ tenent locum exercitii, conueniunt moderatè super toto corpore factæ. unde Auic. In ea, quæ est ex oppilatione, fricatio aperit poros habentis eam: & ubi foret multa humiditas, non competeret; quia eliquabit eam, & non resoluet: sed si pauca, exiccabit. de balneo autem, quod se tenet etià ex parte exercitii, dicatur, quòd in principio nulli ephemera competit nisi fortasse frigida à spissitudine cutis, & pororum clausione; & hoc corpore existente mundo ab humoribus cacochymis. in declinatione autem est sicut auxilium fere omnium ephemerarum: quoniam poros rarificat, sudores prouocat, fumosas superfluitates resoluit, spiritus clarificat, in frigidat, & humectat. & dicitur, ferè, quoniam in ea, quæ est ex oppilatione, aut nauseatua satietate, aut ex apostemate, aut ex catarrho frigido, non competit. in ea uerò, quæ est calido, benè competit. & uniuersaliter cauendum est balneum, in quibus suspitio est, ne

conuertatur in putridam. de inanitione autem, & repletione quid agendum, patet ex dictis, cum uera careat materia: non uera autem indiget euacuatione, & digestionem, ut statim dicetur. de accidentibus animi. lætari autem, & gaudere in omnibus competit ephemeras, exceptis in ea, quæ est ex gaudio. de cibo, & potu, quia intentio non est ad materiam, ut in putrid. non prohibetur cibus, ut in illis. omnibus itaque ephemeras exhibendus est cibus: quibusdam in principio, ut sunt, quæ ex labore, angustia, fame, siti, uel ex uigiliis; quia, nisi conceditur cibus; timetur casus eorum in hecticam, aut syncopim: item & corporibus ephemeras calidæ, & sicce complexionis, & in poris raris, in quibus ex tolerantia famis fluunt humores, & maximè cholericis ad os stomachi, inducentes syncopim. etià timetur, ne humores moti inflammantur, & putrescant, & putridam faciant. & debet hic cibus esse nutritiuus, facilis digestionis, aptus uelociter transmutari: de quo habes supra. 4. cap. Et cibi temperati, & frigidi, & humidis sunt huiusmodi. in patientibus uerò ephemeram ex oppilatione, & ex apostemate;

quia à causa corporea, tardadus est: immo in principio procedatur cum subtiliatione: mediis autem medio modo. de potu dicendum, quòd in principio maximè quando non est à causa corporea, uirtute iam existente forti, competit potus aquæ: & hoc, ubi non esset prohibens, ut uiscerum debilitas. 7. colliget. laudatur uinum aquosum, album, aromaticum: & hoc in omnibus: & hoc maximè, si non fuerit dolor capitis, aut bubo, aut aliquod tale contradicens. & in summa uinum. 8. therap. plus ipsa aqua laudatur. aquæ exhibitio in tribus prohibetur casibus: primus, quando est uirtutum naturalium debilitas, ut dictum est: secundus, quando timetur, quòd non sit uera; quia prolongatur, & timetur transitus in putridam: tertius, cum caliditas eius transcendit caliditatem ephemera debitam secundum naturam eius: unde & tunc timetur transitus in putridam. & sumadò sint cibi, & potus facili digestio, boni nutrimenti, in qualitatibus suis contrarii febris; quia in ephemera specialiter uera intentio est ad febrem non ad causam, cum ea careat. sic itaque causam, quam habet, remoue ex parte ipsarum primitiuarum: & sic complabitur primus canon iam dictus maximè in uera. q. si fuerit non uera, quæ. s. materiam habebit; tunc oportebit ponere alios canones: quorum primus erit digestio: secundus euacuatio, qui perfici debent secundum causæ ipsius opportunitates. unde digestiua, & solutiua tuo proposito congruentia habuisti ad plenum. 5. ca. & tu ibi èt, quia hæc una est attinens curæ putridarum. ideò sic pro nunc leuiter transiui, ut expectans ad curam putridarum. secundus completur, & præcipuè in uera cum solis alteratiuis ad intra, & ad extra applicatis, de quibus habes in. 5. cap. & infra rubrica de febris acutis: & tu ibi, & aliquantulum particulariter; ut sit sicut exempli gratia statim. & nota, quòd, ut quidam & meo iudicio benè, non sunt ephemeras ad extra secundum se totos refrigerandi ex applicatione frigidorum per totum: quoniam illa porositates claudunt; sed insistendum cum epithimatis aromaticis, & odoriferis maximè, & principaliter circa cor, uirtutem ipsam uitalem maximè confortando, & adiuuando. & ut tibi magis complacem iuxta seriem causarum particularium in de signis demonstratiuis apertarum;

curam succinctam, & breuem tibi inscribam sperans cum his generalibus positis plusquam tibi sufficere. et si prius dixero, quòd cura accidentis, si quòd erit tale; habeatur ex his, quæ dicentur de cura accidentium acutarum. propter quod ad propriam recurras rubricam; non erit tamè, quod aliquid non dicatur in particulari sermone à me nunc habendo. CURA IN particulari. In ea uerò, quæ est à sole, aut propter inflammationem, duo sunt canones: primus abscisio causæ: secundus caliditatis febrilis remotio, qui duo perficiuntur diætæ, & potione. ex parte diætæ; quia ad locum ducat frigidum, & humidum immediatè; quia. s. moderatè, ne ex subita, & repentina mutatione uirtus terreatur. & declinet regimen ad frigidum. similiter embrochetur caput cum aqua rosanda, et modico aceti, et oleo rosato unius anni: nam antiquum ingrossatur, et frigiditatem deperdit. aut superponantur petiæ infusæ in his, et sepe. quòd, si affuerint uigiliæ; adde papaueris albi, et seminum lactuce, portulacæ

lacæ, & huiusmodi: & infunde, aut petias appone, & etiam temporibus. & quidam ratione complexionis cerebri, & bene addunt flores chamæmi. aut anethû: nam ipsum est ex calidis, somnum inducentibus. & dixit Serap. fundatur super caput eius aqua tepida dulcis decoctionis chamæmillæ sicca, & florum nenufaris, & meliloti, & rosarum. tu tamen considera, si adest fluxus catarrhi, aut non: quoniam ex applicatione horum posset sequi nocumentum &c. considera. laudantur magis embrochæ ab alto cadentes; quoniam magis imprimunt: item odorations frigida. item, ut supra fit sollicitus circa in frigidationem cordis, & pectoris totius, & non timeas clausionem pororum: nam natura emittet per uias pulmonis ad extra.

In ea, quæ est ex frigore, consimiles canones seruentur, ut primò reducantur ad aerem calidum, & temperatum: deinde cooperiantur, & calefiant pannis in prouocationem sudoris. cibi sint temperati aperitiui, & uinum lymphatum in hoc casu competit; propterea quia prouocat, & aperit. & in declinatione competit balneum decoctionis chamæmillæ, & seminum fœniculi, & huiusmodi. & post sudationem, & declinationem, & non prius ungantur; quoniam oleum oppilat. item capiti applicentur calida; ut anethum, chamæmillæ, & huiusmodi. pectori autem, & cordi temperata aperta, & declinantia magis ad frigidum.

In ea, quæ est ex constrictione ab aquis stypticis, cura est proxima curis iam dictis. unde sollicitudo fit in humectando. & ideò competit balneum aquæ dulcis, & debent contrahere maiorem moram in eo. & in istis non datur uinum, nisi quando sumus confisi, quòd pori sint optimè aperti. & debet tardari administratio oleorum, & unguentorum dubitando de oppilatione.

In ea, quæ ex uino, locetur in aere frigido, & humido, & dormiat, quousq; cessauerit crapula: postea uerò, cum surgit, aquam bibat, & cibi utatur frigidis, & humidis. deinde ponatur. s. cum febris cessauerit, in balneo: & non ante. & sit intentio circa cor, & hepar. quòd si remanserit grauitas in capite; soluas uentrem. si inflatio oculorum, & rubedo, & alia, quæ sanguinem significat; phlebotoma.

In ea, quæ est ex cibo calido, cura est, si cibus est in stomacho, ut allium, & huiusmodi; introduc uomitum: si non, sed transiit; solue cum tamarindis, prunis, & huiusmodi lenitiuis frigidis, aut temperatis. cordi sit, ut supra; intentio, sed magis hepatis, in frigidando ipsum intus, & extra cum aqua endiuix, sandal. & syru. frigidis, ut supra in .5. cap. & aliis, ut infra de febribus acutis pestilentialibus: quibus locis habebis epithemata, & huiusmodi. potus sit aqua hordei, & cibus declinet ad frigidum, & humidum, & similiter totum regimen.

In ea, quæ est ex angustia, regimen in totum declinet ad frigidum, & humidum, & alienet omne exiccās, ne in hecticam transeat. propter quod in balneo aquæ dulcis frequenter, & non in aere eius ponantur, & ungantur: deinde leuiter fricando cum oleo uiolæ. & pectori applicentur epithemata odorifera ex mucillaginibus, & aliis humectantibus. & uinum plurimæ commixtionis; est enim bonum medicamentum. Auic. & sit odoriferum, & non in multa quantitate, ne exiccet. talesq; locandi sunt apud amicos, consolantes, dantes spem, & sint ibi cantores, pulsatores &c. & locus odoriferus ex rebus frigidis.

In ea, quæ ex tristitia, quæ est passio animæ cum cogitatione sollicita, super quam non est desperatio, ut in angustia, quæ est de re, super cuius reacquisitione non est spes; ut de morte filii, & huiusmodi; tunc cura est, ut de angustia dictum est, & quia minor passio est, quàm angustia, ut patet; remissioribus utere. non exemplifico: quoniam facile est tibi cōponere ex his, quæ habebis in febribus acutis, & maximè pestilentialibus.

In ea, quæ est ex cogitatione, cura est proxima curæ iam dictæ. cogitatio est animæ passio causata ex profunda meditatione in aliqua re ad intelligendum, uel adipiscendum, uel fugiendum illam, præter quod cum ea sit tristitia, uel angustia siue tædium; ut quis cogitat de Deo, uel de salute, uel liberatione amici, & huiusmodi. & ideò quidam ex practi-

A que tamen introducunt somnum pro singulari medicina. & dant uinum lymphatum subtile: & tu considera.

In ea, quæ est propter iram, quæ est ebullitio sanguinis iuxta cor, ex qua accidit feruor, & inflammatio in spiritu cordis propter appetitum uindictæ; tunc cura est, ut de angustia dictum est. & licet balneum competat eis aqua non multi caloris; tamen inunctio ex oleis frigidis, & humidis est sibi magis conueniens. & nota, quòd quidam prohibent eos balneari, ut Serap. sed intellige in principio, & in ipso multum calido. in declinatione autem, & cum remissa caliditate competit: ut Auic.

In ea, quæ est propter uigilias, introducatur somnus, ociu & embrochetur caput cum frigidis, & humidis, & balneentur in aqua. & pro his recurre ad febres acutas, ubi ponentur remedia in simili causa. cibeturque cibus bonis ad frigidum declinantibus, & humidum. & si non fuerit dolor capitis, aut catarrhus impediens; da uinum sine timore: est .n. ex rebus magis conferentibus eis. Auic. & hoc intellige maximè lymphatum: est enim sic ex his, quæ magis humectant, & inebriat, & dormire facit. & laudantur leues fricationes extremorum, specialiter pedum diuertendo à superioribus & trahendo uapores capitis ad infra. & principaliter attende de cerebro in frigidando &c. & cor non negligendo.

In ea, quæ est ex somno, & quiete, quod erit per accidens: quoniã quies per se in frigidat, & humectat; ordinetur diætata, cibus sit paucus ad frigidum, & humidum declinans, & parum, & quandoq; administratur cibus exiccans. locetur in aere temperato, uel declinans ad caliditatem. commoueat æger ad iram, & exercitetur per cameram. fricentur extremitates, & in fine in aere balnei ponatur, in quo sit decocta chamæmilla, melilotum, & similia. prohibeatur uinum. secundò ad causam prohibeatur somnus cum diuersionibus alteretur cor ad extra cum temperatis ad frigidum declinantibus. similiter cerebrum cum rebus in actiuis temperatis declinantibus ad siccitatem, aut parumper ad caliditatem declinantibus in resolutione uaporum.

In ea, quæ ex gaudio, cura est proxima ei, quæ de ira: differens tamè in his primò, quòd in hac introduci debent, quæ tristari faciant, & cogitare: secundò quia approximata ad extra debent esse intensius frigida. ad intra uerò sint frigida remissiora, ne noceant mineræ virtutum propter superfluum expansionem spirituum. item intentio non est tantum ad humectandum, ut in illa, uidelicet ad eam liniendâ naturam.

In ea, quæ est ex timore, cura est proxima ei, quæ ex angustia: nam introducantur remouentia timorem; ut ueniant amici, & forenses dantes spem, & alia huiusmodi, & administrentur in frigidantia, & humectantia ex cibus, & potibus, & ex medicinis habentibus lætificare, dilatare animam, præstare iocunditatem, & huiusmodi.

In ea, quæ est ex labore, & motu superfluo inflammante spiritus, introducatur quies, & somnus prolixus, & balneentur in balneo aquæ dulcis moderatæ calidæ, & hoc in fine. & inungantur deinde iuncturæ cum oleo humectatiuo, ut oleo uiolaceo: & similiter corpus eorum quo ad spondiles omnes, & caput. & nota ante inromissionem eorum in balneo, si adest repletio, & iuncturarum magna laxitas, ne sic accideret eis arthritica. & quia uirtus est in eis resoluta; attende restaurationi cum cibo pauca quantitate, multi nutrimenti, humectatiui; ut oua forbilia, testiculi gallorum, pisces parui, carnes pullorum, & huiusmodi. potus in assuetis sit uinum plurimæ commixtionis: in non consuetis iulep uiolatum, & huiusmodi cum aqua endiuix.

In ea, quæ est ex euacuatione per fluxum, ordinetur diætata ex his, quæ in frigidant; & humectant, & confortant facile digestibilia, pauca quantitate; sed frequenter in die cibentur, & sint stypticitatis participantia. & laudatur cibus ex turture, ex pullo, aut pdice, aut fassiano, in cuius uentre ponatur unc. i. seminum portu. & drach. i. seminis nasturtij decoquatur in olla, & imponantur sorbæ, aut cytonia, uel pruna syluestria, uel sumach, mirtus, & huiusmodi. & cum cocta fuerit; recipe uitellum oui cocti in aceto usq; ad eius in durationem: deinde pulpæ teratur, & cum cytonio, & ouo illo simul, & inde fiat cibus. confortat uirtutem, restringit fluxum,

fluxuni, & febrilem alterat dyscrasiam. super stomachū ponantur styptica, ut infra de accidentibus acutarum, & non sit tepida, sed calida: nam tepidum est mollificatiuum, & resoluit uirtutem. Aui. super cor, & hepar ponantur, quæ infrigidant, & in loco teneatur temperato odorifero. gaudeat, & dormiat pro posse, & quiescat, & non permittatur surgere ad assellam.

I N E A, Q V A E est ex dolore, primò uerte intentionem tuam ad causam doloris; ut, si fuerit ulcus, ad ipsum: & consimiliter de aliis. & alteres cor, & hepar cum infrigidantibus. quòd, si timeatur ex potu uini motus doloris; non datur in potu.

I N E A, Q V A E est ex syncopi, tunc stude in remotione syncopis, & causæ eius primò: deinde ad febrem ipsam. primū perficitur cum exhibitione ciborum boni chymi, facilis digestionis. & uinum est ex eis, quæ uirtutem eleuant. 12. therap. & 7. colliget. Deinde, cum recesserit syncopis; stude remotioni febris cum his, quæ infrigidant, & humectant redolentibus, confortando cor, & reliqua principalia, ut supra sæpe.

I N E A, Q V A E est ex fame, tua sit intentio in humectando cum cibus humidis, ut est chist hordei, & cum oleribus. & sint omnia aut aromatica, aut aromatibus coniuncta, ut uirtutem confortent. & confert balneum, & infundatur super caput eius aqua tepida plurima. sedeat in balnea se humectando: deinde se inungat cum oleo uiolaceo, uenufarino, de cucurbita; ut supra dicebatur de ea, quæ est ex labore. & tu ibi.

I N E A, Q V A E est ex siti, da in potum aquam frigidam, uinum granato. & succos fructuum infrigidantium, & fiat balneatio cū aqua dulci tepida. & si possibile est, ut quia ætas, complexio, tempus, & cætera patiantur, cum frigida fac. & attende cordi &c. ut supra, & hepatis, & membris nutritiuis cum cibus frigidis humidis. sed hic aduerte, ne sit materia in stomacho, quæ per potū aquæ frigide magis adhereret, aut magis imbiberetur: quoniam per ipsam aueretur sitis, ut. 13. tertii de siti.

I N E A, Q V A E est ex oppilatione, tres habentur intentiones: una ad causam: aliam ad febrem: tertia ad accidentia, si qua sunt. prima perficitur cum his, cum ordinatione dietæ, digestionem, euacuationem, & balnei administrationem, uentilationem, & huiusmodi. cibus, & potus sint nutritiui, facilis digestionis, à uiscositate absoluti, & non sint aperitiui, saltem multum, & maxime in principio, de quibus supra de dietis. Pro secundo canone particulari nota, quòd, si humor faciens oppilationem fuerit sanguis; fac primò phlebotomiam quòd, si alius fuerit, mixtus tamen sanguini; fac etiam phlebotomiam minorem, quam in casu primo. quòd, si non fuerit mixtus; fac prius cum pharmaco euacuationem minoratiuam: deinde procede ad digestiuam, abstersiuam, aperitiuam non fortiam: neque multum calidam propter febrem. & ideò semina calida, & frigida aperitiua simul mixta hanc tuam optimè complebunt intentionem: nam, si dabis fortia aperitiua, non procedente euacuatione, addes in oppilationem. considera. deinde procede euacuando eradicatiuè, uel quasi. deinde redeas ad aperitiua fortia; ut ad syrupum acetosum cum una, uel duabus radicibus: deinde euacua eradicatiuè. ultimo administretur tina, ante cuius administrationem attende conditiones septem etiam ab Auicè. hic notatas, & à Gal. 8. therap. & hoc si prius dixerò propter ea, quæ dicta sunt, quòd phlebotomia, & euacuationes illæ fiendæ sunt, ubi aderit repletio, & humorum malorum multitudo: & hoc in principio, ubi. s. timemus de suffocatione, aduentu apostematis, & huiusmodi. & in hoc casu properandum, & magis uidetur necessaria phlebotomia euacuatione pharmaci, & quòd ætas, uirtus, & cætera consentiant. itè, quòd tales euacuationes tardandæ sunt, si possibile erit usq; ad remissionem febris, uel horam quietiorem eius: nam phlebotomia ponit humores in motu, & miscet bonos cum malis. Auic. hæc. Et de hora phlebotomiæ dixit Gal. 8. therap. in media nocte existente materia incidendum est &c. conditiones ante balnei introitum attendendæ sunt: prima, quòd corporis mundificatio præcesserit: secunda, quòd febris sit in declinatione uniuersali, & caue in hoc, ne decipiaris.

E unde megatechni. 8. metire secundum accessionem cū prima. & si minor est, & sic perseverans; mitte agrum in balneum sine ullo timore: tertia, quòd urina sit digesta: quarta, quòd ex pulsu non diiudicetur febris putrida: quinta, quòd introitus balnei sit quinque horis ante paroxysmum futurum, si expectatur: sexta, quòd si ex balneo percipiet sibi superuenire aliquod accidens; ut horripilatio, uel aliquod tale; tunc illico extrahas: quoniam, si moram trahet, fortasse transit in putridam. deinde inunge, & absterge corpus cum abstergentibus æqualibus; ut cum farina fabarum, puluere radicum lili, cum fursuribus, & huiusmodi,

I N E A, Q V A E est ex nauzeatiua satietate, tunc stude, si natura non euacuat rem; quæ est in stomacho, tu euacuare per superius, aut inferius secundum quòd uidebis materiã habere magis raptum, & hoc cum pharmaco uomitiuo, aut clysteri. quòd si euacuabit; considera, si tantum euacuauit, quantum fuit opportunum de humore corrupto satietatem faciente. quòd, si non; iterum euacua: deinde conforta stomachum cum emplastris, ceratis, & huiusmodi, de quibus in de febre phlegmatica. deinde expecta super cibum tolerantia famis est iuuatiua ualde, deinde exhibe cibos facilis digestionis, boni chymi, & huiusmodi. & introduce somnum in confortationem digestionis. & attende cordi, & hepatis, ut supra sæpe. ad febrem uerò intende cum frigidis cordialibus ad extra &c. ut supra pluries. & accidentiũ correctio quæratu propriis capitulis.

I N E A, Q V A E est ex apostemate, primò non cibetur nisi post declinationem completam: secundo fiat euacuatio, & diuersio cum phlebotomia, aut solutione uentris: tertio ponantur supra membrum apostematum infrigidantia ingrossantia uapores, & prohibentia peruenire ad cor: ita tamen quòd apostematis non multum noceant multum illud in crudando. unde super ipsum non ponantur, & cordi applicentur frigida, & humida.

P R A E T E R autem has particulares causas ephemerarum ab Auicè. sic positas inueniuntur multæ aliæ; ut sunt uenenũ, medicina solutiua laboriosè soluens sua caliditate ephemeram faciens, coitus, chylus putrefactus, statio longa in balneo, phlebotomia, catarrhus, manere diu in locis fetosis, & huiusmodi. quorum omnium curam non prosequor, ut breuitati seruiam, ut promisi: etiam quia ex datis eorum omnium cura satis faciliter inuestigari à te poterit. & ideò stude. & hæc de ephemeris sic raptim sufficiant.

De febribus putridis in generali continens

Rubricas tres. Cap. 7.

De causis feb. putridæ in generali, & eius definitione. Rub. 1.

ANTE QVAM ad earum particularem deueniam doctrinam; quædam præmittam generalia nostro in futurum proposito multum utiliasnam, cum de febribus putridis agendum sit; statui primò declarare, quid sit putredo; quomodo causetur; ut inde comprehendas, quomodo febris ipsa putrida generetur. putrefactio itaque est uia in corruptionem substantiæ, quæ putrefit, ac qualitatem ipsam componentium. attenditur tñ principaliter circa substantiam, quæ circa qualitatem, sicut & generatio, quæ est ei contra. propter quod nota, quòd cū in mixto est calidum humido suo proportionatū, & inter ipsa debita habitudo, tunc stat in eo teperies. cum autem accidit extraneatio in altero ipso forū, & maxime in calido, ita ut hæc conueniens habitudo remoueat; tunc accidit, ut tendat ad corruptionem, quòd tendere est uia in ipsam corruptionem, quæ uia est putrefactio, ut dictū est. unde hoc scito, quod duplex est putrefactio: una naturalis, quæ consequitur actionem caloris naturalis in suū humidū merito principiorū intrinsecorū: & de hac non est sermo noster: alia est præter naturam, & talis sit à calido extraneato agente in suū humidū adiuto èt à calido continetis. Vnde. 4. meteorū. ad principium satis. Putrefactio est corruptio quædam in unoquoque humido secundum naturam propriam caliditatis à caliditate aliena. & hæc est, quæ ambiētis, & exponere, propriam. i. innatam caliditatis, & ambiētis. s. secundum plurimum; quæ èt, ut infra, prohibita transpiratio èt causa eius. unde hic aduerte, quod humor sic putrefactus, & si in sua altere complexione; tamen remanet sub eadem forma, & complexione. unde

de eius calidum extraneatum adhuc naturalitate paticipat. qua de re potest esse adhuc causa digestionis, & naturalitatis. & ideo procedente adhuc putrefactione ad corruptionem simpliciter potest inde generari animal: ita quod ex humore inanimato potest animal produci, ut uermis. confidera. & sic capiendo putrefactionem ipsa se extendit ad humores, & ad alia elementata: & est eius acceptio generalis: specialius autem à medicis consideratur, ut solum ad humores nostri corporis se extendat. & est putrefactio ebullitio in humoribus putrescentibus facta à calore extraneo generata, qua fit superaccensio, & ignitio in corpore humano, quæ cum communicatur cordi, ita ut operationes lædatur; febrem putridam causat. nunquid ex putrefactione aliarum humiditatum, ut chyli, & huiusmodi, febris putrida generari habeat; dicetur suo loco. & tu considera.

DE CAUSIS autem eius consequenter agendum; ut inde clarior habeatur doctrina, & incipiendum est per ordinem: ut supra, à causis primitiuis: & primò ab aere propter illud, quod dicebatur in definitione putredinis generaliter sumptæ. & hæc est, quæ ambientis. Aer enim duobus modis potest esse causa putredinis: uno modo quia in substantia recipit putrefactionem, & putrefactus putrefacit; sicut est aer pestilentialis, & locorum, in quibus fiunt infusiones lini, canabis, aut aspalthi: item & aer lacunarum, uallium, & aquarum stantium, de quibus infra ad plenum specialiter in causa de pestilentia. secundo modo ratione suarum qualitatum excedentium; ut intensio caliditatis, aut frigiditatis, quæ frigiditas est causa secundum plurimum, ut febris putrida generetur propter prohibitam transpirationem ad clausuram pororum sequentem ab ipsa frigiditate secundum plurimum factam. & dicitur, secundum plurimum; quia etiam à caliditate extrinseca potest fieri febris putrida, ut patet. sed, quia hoc rarissimè contingit, & quasi frequenter fit à frigiditate; ideo authores frigiditatem in hoc magis nominarunt subicientes caliditatem. item à cibo putrefacto potest putrida fieri: & de his infra clarius. cibus etiam est causa putredinis. propter quod scito, quod cibi, qui sunt nimis humidi, & subtilis substantiæ, & uelociter ex stomacho egredientes, sunt facilliter corruptibiles, & causa putredinis; ut sunt citrulli, cucumeres, cerasa, pruna, melones, caro pinguis, uua, ficus, mora celsi, persica, pinguedo, cerebrum, medulla spinalis: item & illi, qui facillimè habent substantiam; ut lac: item qui malam habent substantiam; ut pisces, qui incipiunt corrumpi, & tubera: similiter qui sunt nutrimenti aquosi, unde & sanguis generatur aquosus malus; ut fructus immaturi humidi. & dixit Auicena. Huius generis sunt fructus tardi humidi ualde. & expone, qui tardant suum euentum, ut sunt horarii: uel tardè digeruntur propter suam uehementem humiditatem. secunda causa principalis est cibi ipsius præparatio, seu ciborum mixtio; ut sunt oua dura, mel cum lacte mixtum, & huiusmodi. tertia sumitur ex parte horum, ut cum ponitur cibus supra cibum indigestum. quarta ex parte ordinis, ut cum præponitur, quod postponi deberet, aut contra. quinta ex parte abhominatiois cibi ad naturam, cum abhorret; non regit, & putrefit. & ideo nota contra austeros medicos, qui nolunt ægris complacere; sed semper displicere, ut supra.

Potus similiter aquarum stantium, & putridarum, & grossarum, quæ oppilationem inducunt, potest esse causa putrefactionis: item & uinum putridum oppilatiuum nimis excedentis caliditatis per modum, qui dictus est de ephemera: motus etiam inordinatè factus, ut supra cibum immediate in non consueto ad solem, aut in loco frigido ualde: item superflua quies: item somnus superfluus, repletio multa, & malorum ciborum specialiter: item mala animi accidentia, ut supra de ephemeris: & breuiter quæ faciunt ephemera, cum excedunt, apta sunt facere putridam.

De causa autem antecedenti, & corporali dicendum, quod multitudo humorum sua grossitas, & uiscositate oppilationem facientium est causa putredinis: nam ad ipsam oppilationem sequitur indebita euentatio: propter quod accidit putrefactio. unde scito, quod prohibita transpiratio est causa quasi semper putrefactionis humorum. & de hoc est quæ ratio magna. & tu tene conclusionem, ut positum est, ad debi-

A tam totius, & humorum refrigerationem, siue euentationem requiruntur exspiratio, & inspiratio aeris, & fumorum capinosorum iam uirtuti disproportionatorum expulsio. cum itaque accidit oppilatio ex causa antecedente iam dicta; fit indebita euentatio. unde caliditas extranea in humoribus accenditur; eo quod calore eorum non euentatus exacuit, & extraneatur. & sic fit inconueniens instrumentum, ut uirtus debitam seruet habitudinem calidi ad suum humidum: unde sequitur putrefactio, ut dictum est supra: consimiliter & etiam uapores capinosi ab humoribus eleuati per totum uolitantes sic extraneati humoribus occurrentes ipsos extraneant, & in ebullitionem mouent. & sic accidit, ut calor naturalis extraneetur. quare humidum suum cum sicco regulare non ualeat: & sic fit unius ab alio discontinuatio, ut in uino, quod acescit, est uidere. quare &c. ex quibus collige, quo modo ex tali prohibita transpiratione mala inducitur complexio, ad quam sequitur in digestio, & malorum humorum, & crudorum generatio non gubernatorum à regimine nature, unde putrefiunt. & ad intelligentiam maiorem hic quero, quare cum hi uapores &c. cur non omnes humores ponunt in ebullitione, & cur non prius choleram, cum sit magis apta, & sic quasi semper omnes febres deberent esse cholericæ. dicendum pro nunc, quod hoc accidit ex indispositione humoris: nam aliquis humor, qui est aptus magis alio recipere putredinem aut propter suam quantitatem superabundantem, aut propter malam qualitatem, aut malam substantiam, aut aliter quomodolibet est factus nature inimicus: & sic ab ea derelinquitur. quare ab his duabus causis citius putrefit de alio, uel aliis gubernationem, ac sollicitudinem habens. unde scito, quod natura diligit sanguinem, ut filium: & ideo in ipso stat cura eius quasi tota. quare sustinet, ut sanguis crescat ad quantitatem tantam, ut possit accendere febrem absque putredine, quod de aliis non facit humoribus. ita quod alii humores febrem non faciunt absque putredine eorum, ut secundo de differentiis febrium secundo capitulo.